
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   1356 del 13/10/2020

OGGETTO: AMPLIAMENTO POLO  SCOLASTICO  "LEVI-PARADISI"  DI  VIGNOLA 
(MO). AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI INDAGINI SUI MATERIALI AL 
LABORATORIO TECNOLOGICO EMILIANO. IMPEGNO DI SPESA CIG Z1F2EB1A97 
CUP G58E17000110004..

CUP G58E17000110004 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Con  determinazione  dirigenziale  n.  212  del  20.09.2018  il  Direttore  dell’Area  Lavori 
Pubblici,  Ing.  Alessandro  Manni,  ha  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  in  oggetto, 
dell'importo complessivo di € 2.220.000,00 di cui € 1.975.186,83 a base d'appalto suddiviso in € 
1.935.186,83 per lavori ed in € 40.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’appalto.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  306  del  03/12/2018  i  lavori  venivano  affidati  al 
Raggruppamento temporaneo di Imprese composto da ICOED S.R.L. UNIPERSONALE - con sede 
in Modena, via Bembo n. 22, 41123 Modena, CF - P. Iva n.03365040363, capogruppo, e I.CO.EL. 
S.R.L. - con sede in Lecce, via N. Sauro n. 51, CF - P. Iva n.03540370750, mandante. 

I  lavori  sono stati  consegnati  il  27/05/2019 ed  attualmente  sono in  itinere.  Tra  le  varie 
categorie di lavorazioni che compongono l'appalto alcune riguardano la fornitura e posa in opera del 
calcestruzzo armato,  utile  per la realizzazione dei telai  portanti  e dei solai  latero-cementizi.  Per 
queste ultime tipologie di lavori, il D.MIT. 17/01/2018 e relativa circolare esplicativa, fra l'altro, 
prevede  che  per  essi  siano effettuati  dei  controlli  sulla  qualità  del  calcestruzzo,  consistenti  nel 
prelievo di cubetti  di calcestruzzo da portare a rottura in laboratorio specializzato e autorizzato, 
previa stagionatura. Gli esiti di tali resistenza, riportati nei "controlli di accettazione" redatti dal 
Direttore dei Lavori,  sono utili per poter stabilire se la resistenza del calcestruzzo in opera sia non 
minore di quella progettuale. Per il cantiere in esame la fornitura e posa in opera del calcestruzzo 
dell'impalcato di copertura ha restituito risultati di poco inferiori a quelli previsti in fase progettuale; 
pertanto, sentito il collaudatore in corso d'opera, si è deciso di effettuare delle prove complementari  
consistenti  nel  prelievo  di  carote  di  calcestruzzo  direttamente  in  situ,  così  come  prevede  gli 
Eurocodici, il già citato D.MIT. 17/01/2018 e le "linee guida per la valutazione delle caratteristiche  
del calcestruzzo in opera del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici.

Al  fine  di  avere  un  giudizio  imparziale,  si  è  deciso  di  non  far  svolgere  le  prove  dal  
laboratorio alla ditta SOCOTEC, già titolare dell'appalto del servizio di prove di laboratorio di cui 
alla determinazione dirigenziale nr. 165 del 07/08/2019. 

Visti i tempi piuttosto ristretti in quanto prossimi alla chiusura dei lavori, contatti i pochi 
lavoratori autorizzati in zona, si è deciso di procedere pertanto all'affidamento diretto al Laboratorio 
Tecnologico Emiliano, il quale si è reso disponibile subito a svolgere le indagini.

 L’art.  26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii.  prevede che “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,ovvero 

Determinazione n. 1356 del 13/10/2020   - pag. n. 1



ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità,  come limiti  massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili  oggetto  delle  stesse...”.  L'art.  1  comma  450 della  Legge  27 Dicembre  2006 n.296 
stabilisce l'obbligo del ricorso al  mercato elettronico della P.A. per acquisti  di  beni e servizi  di 
importo pari o superiore a € 1.000,00. Visto l'art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 145/2018 
pubblicata  sulla  GU  Serie  Generale  n.  302  del  31/12/2018  –  suppl-  ord.  n.  62  la  quale 
stabilisce“All'art.  1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 le parole “1.000,00 euro” 
ovunque ricorrono sono sostitute dalle seguenti: “5.000,00 euro”.

Pertanto, per l'affidamento di tale servizio si procederà secondo quanto disposto dal Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n.50, e, in particolare, dall'art.36 comma 2 lett. a) per affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto, dalle Linee Guida A.N.A.C. e dal 
Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Modena.

Si  ritiene,  altresì,  di  applicare  la  procedura  semplificata  e  che,  conseguentemente  la 
determinazione a contrattare, a differenza delle procedure negoziate di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 
36,  comma 2,  lett,  da b) a  c),  possa essere unica,  ai  sensi  dell'art.32  co.2 del  predetto  decreto 
legislativo  come  modificato  dal  D.Lgs.n.  56/2017,  comprendendo  gli  elementi  specificati  nella 
disposizione normativa citata.

Si dà atto che l'onere motivazionale relativo al rispetto del principio di economicità e dei 
principi di concorrenza ( previsti dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016, A.NA.C., linee guida n. 
4 paragrafo 3.1-3.2) può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di 
spesa forniti dagli operatori economici interpellati. Pertanto, la Provincia di Modena ha attivato con 
mail un'indagine informale di mercato richiedendo un'offerta a vari operatori economici, di cui la 
maggior parte non ha fornito disponibilità a seguito dell’emergenza sanitaria in atto.

Il  LABORATORIO  TECNOLOGICO  EMILIANO  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Parma,  via 
Volturno 61/A  - p.iva  01632910343-  Unità locale MO/1 in Modena via dei Carpentieri 44 è stata 
l’unica azienda presente in zona e certificata ai sensi dell’art.59 del DPR380/01 e s.m.i disposta ad 
eseguire il servizio di cui trattasi.

Dopo vari colloqui intercorsi, la ditta interpellata, ha accettato di eseguire la  prestazione del 
servizio per € 977,50 + IVA al 22% € 215,05 per complessivi €1.192,55 come da preventivo assunto 
agli atti n. 27924 del 27/09/2020. cl. 06/06/02 F. 760. 

Il preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

Si dà atto che,e l' Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità,  l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al  principio di efficacia,  la  congruità  dei  propri  atti  rispetto  al  conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;
d)  al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di 
affidamento ;
e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti 
potenzialmente interessati;
h)  al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;
i) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti , il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese,  favorendo la distribuzione delle opportunità degli  operatori  economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico]» (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2);

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

Determinazione n. 1356 del 13/10/2020   - pag. n. 2



L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari  di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e  subcontraenti,  apposita  clausola con la  quale  ciascuno di  essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG, relativo al servizio è Z1F2EB1A97; tale codice sarà indicato all’atto del pagamento 
che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Richiamato l'art. 36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui: «La verifica dei requisiti 
avviene sull'aggiudicatario.

L'operatore economico risulta altresì in possesso di regolarità contributiva comprovato dal 
DURC emesso il 19/06/2020 assunto agli atti dell’ente con prot. 18614 del 25/06/2020 e valido fino 
al 17/10/2020; non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da 
visura  camerale  C.C.I.  A .A.  di  Parma del  15/07/2020 assunto  agli  atti  con prot.  n.  21108 del 
15/07/2020.

Il responsabile del procedimento e della esecuzione del contratto e' l'Ing. Alessandro Manni, 
Direttore dell'Area Lavori Pubblici.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare il servizio di indagine sui materiali da eseguirsi presso il Polo Scolastico “Levi 
Paradisi” di Vignola relativo ai lavori in oggetto e sopra descritto;

2)di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui 
integralmente  richiamate,  il  servizio  di  prove  di  laboratorio  alla  ditta  LABORATORIO 
TECNOLOGICO EMILIANO S.r.l.,  con sede legale in Parma, via Volturno 61/A  - p.iva 
01632910343-  Unità  locale  MO/1 in Modena via  dei  Carpentieri  44, per  l’importo  di  € 
977,50 + IVA al 22% € 215,05 per complessivi €1.192,55;

3)di dare atto che la spesa sara’ compresa nel quadro economico dell’opera principale di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 212 del 20.09.2018; 

4)di  impegnare  pertanto  la  somma di  €  977,50 + IVA al  22% € 215,05 per  complessivi  € 
1.192,55, alla  prenot. 753/20 -  capitolo 4702 “Polo scolastico di Vignola – Ampliamento 
Levi Paradisi” del Peg 2020; (quota avanzo)

5)di dare atto che la spesa sara’ totalmente esigibile nell’anno in corso;
6)di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è Z1F2EB1A97 e il codice CUP e il n. 

G58E17000110004 ;
7)di dare atto che l'opera e' codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori,  

servizi e forniture al n. 06-06-02F760 (rif. Arch. n.202);
8)di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non 

viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00 €;
9)di  dare  atto  che  la  Ditta  risulta  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 

normativa  vigente,  come  autocertificato  dalla  stessa  con  documento 
assunto agli atti con prot. n. 21443 del 20/07/2020 per altro appalto;

Determinazione n. 1356 del 13/10/2020   - pag. n. 3



10) di  dare  atto  che  l'operatore  economico  risulta  altresì  in  possesso  di  regolarità 
contributiva comprovato dal DURC emesso il 19/06/2020 assunto agli atti dell’ente con prot. 
18614 del 25/06/2020 e valido fino al 17/10/2020; non risultano in essere in corso procedure 
di  tipo  fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.  A .A.  di  Parma  del 
15/07/2020 assunto agli atti con prot. n. 21108 del 15/07/2020 e che in data 09/10/2020  è 
stato  consultato  il  casellario  ANAC  e  non  risultano  annotazioni  a  suo 
carico;

11)di dare dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 102 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il 
direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona dell’Ing.  Vincenzo 
Chianese dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di Modena;

12) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

13) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa 
di  risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

14) di  non aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o autonomo o aver  attribuito 
incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della  Provincia  – nel  triennio  successivo  alla  loro 
cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di 
questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

15) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1356 del 13/10/2020   - pag. n. 4


